
ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NGỌC KỲ

Số: 148/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                         Ngọc Kỳ, ngày 30 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO 
Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội

tháng 11 và nhiệm vụ tháng 12 năm 2023

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội tháng 11 năm 2023
1. Sản xuất Nông nghiệp 
- Đến nay toàn  xã đã trồng được khoảng trên 70 ha cây vụ đông gồm các 

loại cây ngô, bắp cải, su hào, hoa lơ, bí xanh ... Đôn đốc HTX dịch vụ nông 
nghiệp điều tiết nước tưới cho rau màu. Tuyên truyền nhân dân tích cực tham gia 
sản xuất vụ Đông xuân và chủ động chăm bón, phòng trừ sâu bệnh gây hại trên 
cây rau màu theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn huyện, đồng thời đôn dốc 
nhân dân cày ải phơi đất.

- Chăn nuôi: Chỉ đạo ban thú y theo dõi dịch bệnh trên đàn gia súc, gia 
cầm và vật nuôi.

2. Tài nguyên - Môi trường - Giao thông và xây dựng
- Thực hiện giải quyết nội dung kiến nghị, phản ánh của công dân theo 

quy định.
- Báo cáo tình hình quản lý đất đai và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực đất đai hàng ngày theo chỉ đạo của UBND huyện, Phòng TN&MT huyện. 
- Phối hợp với Phòng TN&MT huyện, Văn phòng đăng ký đất đai thực hiện 

việc theo dõi về biến động đất đai và điều chỉnh biến động đất đai theo quy định; 
Phòng Nông nghiệp huyện hướng dẫn chủ thể OCOP hoàn thiện hồ sơ đăng ký 
chấm điểm cho sản phẩm dưa lưới của ông Đỗ Thế Hiếu thôn Ngọc Trại; Điện 
lực Gia Lộc và các đơn vị có liên quan hoàn thiện hồ sơ, thủ tục thực hiện Dự án 
Di chuyển đường dây 35kV từ cột 01 đến cột 04 thuộc nhánh Đại Đình lộ 373 
E8.7(Đoạn giáp Sân vận động trung tâm xã) và Điện lực Hải Dương và các đơn 
vị có liên quan tổ chức kiểm đếm diện tích giải phóng mặt bằng, lập phương án 
bồi thường hỗ trợ, thu hồi đất thực hiện Dự án Đường dây 110kV Tứ Kỳ, tỉnh Hải 
Dương (Đoạn qua khu Lập, Ngoài Cừ, Lô giáp Nẹo - thôn Tứ Kỳ Thượng).

3. Tài chính- Ngân sách
- Thu ngân sách tháng 11 là: 981.298.000 đồng
- Chi ngân sách tháng 11 là: 1.157.833.646 đồng. 

Chi Lương, phụ cấp và chi thường xuyên các nhiệm vụ phát sinh trong tháng. 
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4. Văn hóa - Xã hội
- Công tác giáo dục:
Các nhà trường tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2023- 2024 theo kế 

hoạch. Tổ chức cho học sinh kiểm tra giữa học kỳ 1, phong trào thi đua "Dạy tốt, 
học tốt" ;  tổ chức cuộc thi văn nghệ cho các em học sinh chào mừng ngày nhà 
giáo việt Nam; tham gia hội thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện chào mừng Ngày 
Nhà giáo Việt Nam 20/11.

Tổ chức cho các cháu ăn bán trú đảm bảo vệ sinh, an toàn không để xảy ra 
ngộ độc thực phẩm.

- Đài truyền thanh:
Đài truyền thanh thực hiện tốt việc tiếp âm đài tỉnh, đài huyện, tăng cường 

tuyên truyền việc điều hành thực hiện các nhiệm vụ của địa phương. Thực hiện 
tốt việc tuyên truyền các ngày lễ, sự kiện chính trị của địa phương. Thường xuyên 
kiểm tra, phát hiện và sửa chữa kịp thời hệ thống đài truyền thanh.

- Văn hóa - thể dục-thể thao:
Thực hiện tuyên truyền tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ , thể dục, 

thể thao. Tuyên truyền kỷ niệm 93 năm ngày mặt trận dân tộc thống nhất việt 
nam 18/11, 41 năm ngày nhà giáo việt nam 20/11và các nhiệm vụ chính trị của 
địa phương. 

Hoàn thiện hồ sơ duy trì và giữ vững danh hiệu cho 5/5 Làng văn hóa, xét 
tặng danh hiệu Gia đình văn hóa theo định kỳ. Chuẩn bị hồ sơ đề nghị UBND 
huyện khen thưởng cho Làng Văn hóa Tứ Kỳ Thượng giữ vững và duy trì danh 
hiệu LVH 5 năm liên tục (2019-2023).

- Y tế, dân số:
Tiếp tục thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; 

tăng cường chỉ đạo công tác phòng, chống bệnh đau mắt đỏ và dịch bệnh sốt 
xuất huyết. 

- Lao độngTBXH: 
Thực hiện chi trả số tiền trợ cấp hàng tháng: 155.705.000 đồng cho 92 đối 

tượng NCC; tiền mai táng phí cho 01 đối tượng hưởng trợ cấp 1 lần theo quyết 
định 62. Báo cáo kết quả hộ nghèo, hộ cận nghèo về UBND huyện: Toàn xã 13 
hộ nghèo (0,86%), 29 hộ cận nghèo (1,91%).

Lập danh sách gia hạn thẻ BHYT cho 05 đối tượng người cao tuổi từ 70-
80 tuổi. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp BTXH đối với 01 người từ 
đủ 80 tuổi trở lên, 04 người khuyết tật, 03 hộ gia đình có người khuyết tật đặc 
biệt nặng.

- Công tác Nội vụ 
Thực hiện đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức năm 2023. Hoàn thiện hồ 

sơ chấm điểm thi đua năm 2023.
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6. An ninh trật tự 
- Tình hình An ninh tôn giáo: Các tôn giáo hoạt động thuần túy theo quy 

định của pháp luật, chưa phát hiện đạo lạ, hoạt động truyền đạo trái phép. 
- Tình hình TTATXH: Tình hình trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, 

trong tháng vẫn còn một số vụ mất trộm tại các thôn.
- Thực hiện đăng ký thường trú 03 Trường hợp (03 trường hợp tiếp nhận từ 

DVC), tổ chức 01 buổi tuyên truyền luật an toàn giao thông đường bộ cho tập 
thể giáo viên và học sinh trường Tiểu học Ngọc Kỳ, xây dựng mới 02 mô hình 
Tổ liên gia an toàn phòng cháy chữa cháy thôn Đại Đình và thôn Tứ Kỳ 
Thượng, sử phạt vi phạm hành chính 01 vụ/01 đối tượng có hành vi vứt đổ rác 
thải sinh hoạt không đúng nơi quy định. Tiếp tục rà soát làm sạch dữ liệu dân 
cư; thu thập hồ sơ và cấp CCCD gắn chíp. Hướng dẫn công dân tải ứng dụng và 
kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

7. Quốc phòng - Quân sự địa phương
 Đảm bảo công tác quốc phòng, quân sự địa phương. Duy trì nghiêm chế độ 

trực sẵn sàng chiến đấu, chế độ báo cáo. Phối hợp tốt với LL Công an xã đi tuần 
tra canh gác đảm bảo ANTT trên địa bàn toàn xã. Ngày 21/11 và ngày 
26/11/2023 Hội đồng NVQS xã tổ chức sơ tuyển sức khoẻ NVQS năm 2024, kết 
quả có 22/22 nam công dân chấp hành Luật NVQS đạt 100% (Trong đó: có 
04/22 công dân không đủ điều kiện khám huyện, có lý do chính đáng; có 18/22 
công dân đủ điều kiện khám tuyển tại huyện). Thực hiện chính sách hậu phương 
quân đội. 

8. Tư pháp - hộ tịch 
- Trong tháng, giải quyết đăng ký khai sinh 21 trường hợp (đăng ký khai sinh 

lại 14, mới 07 trường hợp); khai tử 02 trường hợp (khai tử mới 01, lại 01 trường 
hợp); đăng ký kết hôn 02 trường hợp; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 10 
trường hợp (để kết hôn 04, sử dụng mục đích khác 06); cấp trích lục bản sao 12 
trường hợp; chứng thực chữ ký 16 lượt; 10 hợp đồng giao dịch; chứng thực bản 
sao từ bản chính 50 hồ sơ. 

Thực hiện nghiêm việc tiếp nhận hồ sơ trực tuyến mức độ 3,4, số hóa hồ sơ  
và chứng thực điện tử trên cổng dịch vụ công quốc gia cho công dân theo quy định. 

 9. Văn phòng, Bộ phận một cửa:
Duy trì chế độ trực tiếp dân, tiếp nhận và giải quyết các công việc đảm bảo 

đúng qui định. 
Tổ chức điều tra 11 hộ mẫu trồng cây khoai lang thuộc thôn Ngọc Trại, năng 

suất ước đạt 97 tạ/ha; Báo cáo điều tra thu thập thông tin về diện tích nuôi trồng 
thuỷ sản năm 2023.  Xây dựng  báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch Nhà nước năm 
2023. Ký số và  ban hành 69 văn bản các loại trên hệ thống Voffice.
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Từ ngày 01/11/2023 đến ngày 30/11/2023, tiếp nhận 135 hồ sơ (05 hồ sơ từ 

kỳ trước, trong đó 4 BTXH, 01 NCC), tiếp nhận trong kỳ 130 hồ sơ trực tuyến  
(trong đó Lĩnh vực: Bảo trợ xã hội 13 hồ sơ, chứng thực 76 hồ sơ, hộ tịch 41 hồ 
sơ. Đã giải quyết 132/135 hồ sơ, đạt  97,78 % (trước hạn 131, đúng hạn 01, đang 
giải quyết đúng hạn 03 hồ sơ  BTXH). Trong tháng thực hiện 06 hồ sơ liên thông 
đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 
tuổi. Số hóa hồ sơ kết quả giải quyết TTHC 126/128 hồ sơ, đạt 98,44%; chứng 
thực điện tử 07 hồ sơ.

II. Tồn tại, hạn chế:
- Thực hiện công tác báo cáo tháng, công tác tham mưu thực hiện kết 

luận tại cuộc họp UBND và việc tham mưu giải quyết các ý kiến kiến nghị của 
cư tri sau kỳ họp thứ 7 chậm, chưa có chuyển biến. 

- Công tác tuyên truyền, kiểm tra, vận động các hộ vi phạm về đất đai tự 
tháo dỡ công trình vi phạm kết quả đạt chậm. 

- Việc khảo sát, họp triển khai mô hình trồng cây ớt xuất khẩu và lập 
danh sách các hộ đăng ký trồng ớt chưa có tiến độ.

III. Phương hướng nhiệm vụ công tác tháng 12 năm 2023  
1. Nông nghiệp:
- Chỉ đạo HTX dịch vụ nông nghiệp đôn đốc thực hiện tốt công tác điều tiết 

nước, tuyên truyền nhân dân tiếp tục trồng cây vụ đông, chăm sóc và phòng trừ 
sâu bệnh cho cây rau màu. 

- Làm thủy lợi Đông xuân năm 2023-2024 theo đúng kế hoạch.
- Ban thú y chủ động tuyên truyền công tác phòng chống rét, dịch bệnh cho 

đàn gia súc, gia cầm và vật nuôi.  
2. Tài nguyên - Môi trường - Giao thông và xây dựng
- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai trên địa bàn xã.  

Thường xuyên tuyên truyền về quản lý đất đai, phổ biến pháp luật đất đai; kịp 
thời kiểm tra phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm đất đai, không 
để phát sinh các vi phạm mới. Đôn đốc các hộ vi phạm pháp luật về đất đai tự 
giác tháo dỡ công trình vi phạm.

- Tiếp tục phối hợp với Điện lực Gia Lộc và các đơn vị có liên quan hoàn 
thiện hồ sơ, thủ tục thực hiện Dự án Di chuyển đường dây 35kV từ cột 01 đến cột 
04 thuộc nhánh Đại Đình lộ 373 E8.7(Đoạn giáp Sân vận động trung tâm xã) và 
Điện lực Hải Dương và các đơn vị có liên quan hoàn thiện hồ sơ GPMB thực hiện 
Dự án Đường dây 110kV Tứ Kỳ, tỉnh Hải Dương (Đoạn qua khu Lập, Ngoài Cừ, 
Lô giáp Nẹo - thôn Tứ Kỳ Thượng).

- Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí trong Bộ tiêu chí xây dựng 
NTM, NTM nâng cao, giai đoạn 2021-2025, đặc biệt là một số tiêu chí có những 
chỉ tiêu chưa đảm bảo như: Thông tin và Truyền thông, Tổ chức sản xuất và 
phát triển kinh tế nông thôn, Y tế, Chất lượng môi trường sống.
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3. Tài chính- Ngân sách

Thực hiện chi trả kịp thời cho các đối tượng thụ hưởng ngân sách đảm  
bảo  đúng  chế  độ. Tiếp tục đôn đốc thu các khoản thu còn nợ đọng trong năm 
2022 và 2023. 

4. Văn hóa-xã hội
- Các nhà trường duy trì tốt công tác dạy và học; tổ chức các hoạt động 

chào mừng ngày thành lập quân đội nhân dân Việt nam 22/12. Đảm bảo vệ sinh 
bếp ăn bán trú cho các cháu không để xảy ra ngộ độc thực phẩm.

- Tích cực tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm của đất nước và các nhiệm vụ 
chính trị của địa phương;  

- Tiếp tục tuyên truyền Cải cách hành chính, Dịch vụ công trực tuyến mức 
độ 3, 4; hướng dẫn người dân thanh toán trực tuyến phí, lệ phí.

- Tiếp tục thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; tăng 
cường công tác kiểm tra các hoạt động liên quan đến công tác phòng, chống dịch 
bệnh, hành nghề y dược tư nhân và an toàn thực phẩm. Tăng cường công tác 
phòng chống dịch sốt xuất huyết, bệnh đau mắt đỏ. 

- Tiếp tục thực thiện các chính sách xã hội cho người có công với cách 
mạng, đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định. 

- Hoàn thiện biểu mẫu báo cáo HN, HCN, Hộ có MSTB năm 2023 gửi về 
phòng LĐTBXH. Thực hiện chế độ BHYT đối với HN, HCN năm 2024.

5. Nội vụ: 
Thực hiện báo cáo công tác CCHC quý IV/2023. Thực hiện nâng lương 

thường xuyên cho các trường hợp đủ điều kiện. Hoàn thiện hồ sơ thi đua khen 
thưởng năm 2023.

6. Công tác ANTT  
Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã, thực hiện các 

thủ tục hành chính liên quan đến cư trú; Tiếp tục rà soát làm sạch dữ liệu dân cư; 
thu thập hồ sơ và cấp CCCD gắn chíp và hướng dẫn công dân tải ứng dụng và kích 
hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân. Tổ chức thực hiện  Kế hoạch tuần 
tra đảm bảo tốt tình hình an ninh  trật tự.

Phối hợp với các thôn tổ chức rà soát danh sách cử tri phục vụ cho việc lấy ý 
kiến cử tri vào đề án sáp nhập xã giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn xã.

Tham mưu cho UBND xã làm tốt công tác tuyên truyền để người dân nâng 
cao tinh thần cảnh giác, ý thức bảo vệ tài sản phòng chống trộm cắp tài sản trên địa 
bàn xã.

7. Quân sự: 
Tiếp tục duy trì và thực hiện nghiêm túc các chế độ trực SSCĐ theo đúng 

quy định; thường xuyên nắm chắc tình hình địa bàn, tình hình nhân dân, xử lý tốt 
mọi tình huống không để bất ngờ xảy ra. Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công 
an  xã đảm bảo ANCT - TTATXH trên địa bàn xã. Phối hợp với các ban, ngành , 
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đoàn thể nắm chắc các nam công dân đủ điều kiện khám tuyển, tuyên truyền động 
viên các nam công dân chấp hành nghiêm Luật NVQS. Làm tốt công tác tham 
mưu cho cấp uỷ, chính quyền địa phương, chuẩn bị cho công tác đưa các nam 
công dân đủu điều kiện đi khám tuyển sức khoẻ tại Ban CHQS huyện vào ngày 
11/12/2023. Thực hiện chính sách hậu phương quân đội.

8. Tư pháp, Văn phòng
- Tư pháp tiếp tục tuyên truyền công tác phổ biến giáo dục, pháp luật, thực 

hiện giải quyết tốt công tác hộ tịch và chứng thực điện tử. 
- Tổ chức rà soát, cập nhật bảng kê hộ dân số và nhà ở địa bàn thôn Ngọc 

Lý; Hoàn thiện báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 
2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024 và các văn bản khác phục vụ tiếp xúc 
cử tri trước kỳ họp HĐND xã, Báo cáo công tác kiểm soát thủ tục hành chính, 
triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện thủ tục hành chính 
trên môi trường điện tử năm 2023.

- Tiếp tục phối hợp các công chức chuyên môn tiếp tục thực hiện tốt công 
tác cải cách hành chính, công tác rà soát, niêm yết, giải quyết các Thủ tục hành 
chính theo đúng qui định.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 11 phương 
hướng nhiệm vụ công tác tháng 12/2023 của UBND xã. Cán bộ, công chức 
UBND xã căn cứ vào chức năng nhiệm vụ, chủ động triển khai thực hiện tốt các 
nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:
- UBND huyện Tứ Kỳ;                           
- Ban TV Đảng ủy-TTHĐND xã;            (để báo cáo);
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Trưởng các ngành đoàn thể chính trị-XH;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VP.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Thoảng
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